u Patrimonium. sic infra de separa. l. j. §. si filij.

x Conuenito. fructuario. Azo. Sed contra infra eo. eo tempore. §. fina. Solu. vt ibi.

y Is. scilicet dominus. & sic est contra. s. eo. l. ij. Sol. vt ibi.

z Simpliciter. id est non seruato ordine, qui est in duobus superioribus casibus.

a Eum de peculio teneri. in solidum, & sic etià de eo quod ad mulierem spectat. nam interim totum est viri. ex quo patet superiorem

Fructus serui dotalis, viri est.

quæstionem solutam esse, scilicet quod maritus etiam ex eo contractu qui mulierem respicit, id est peculium mulieris, sibi debetum deducit: vt arg. supra eod. si noxali. §. fin.

a *Præstiterit*. de suo.

b *Apud eum*. scilicet dominum. Accursius.

Quod penes se est, in debitum computat de peculio agens.

c *Minus*. Not. mirabile, quod qui de peculio agit, computat in debitum sibi, quod penes eum est de peculio in proprium debitum: sed extraneus, si cum seruo contraxisset, in solidum sibi dominum obligaret, id est non deducto quod fructuario debetur. sic & alia. §. eo. & ancillarum. §. in venditione.

d *Contrà eueniet*. vt domino detur actio de peculio contra usufructuarium. Accursius.

e *Sufficiat*. & hoc potest intelligi in eo casu qui est infra eo. tit. l. & ancillarum. §. vlti. ibi, quæ quæstio. vt superiori congruat. dixit enim fructuarium in solidum conueniendum. i. pro contractu facto in peculio proprietarij. Vel dic, loquitur hic vbi vnus ex dominis cum seruo contraxit, sicut & cum seruus vni dedit damnū: vt. §. nau. cau. sta. l. licet. §. j. & §. fam. erisc. l. & puto. §. vlti.

Sed quare non agunt inter se de peculio? Respon. ea ratione, quia nec agunt ex delicto serui noxaliter: vt supra ad. l. Aquil. l. si seruus seruū. §. j. Ratio etiā illa est, quia quisque eorum extraneo tenetur: vt supra de noxa. act. l. cum seruus comunis. sed si hoc est, cur ergo fructuarium agit, secundum Azo? sed non tenetur vt socius: quia non de eo quod penes proprietariū est. in socio secus: vt supra eod. l. si ex noxali. §. fin. & l. seq. Item contra. §. eo. si quis seruū. j. respon. Sol. vt ibi.

S *Vmma*. **CASVS**. Habebam seruū peculiarem. in fraudem creditorum peculiariū deminui peculium in. x. perinde est ac si. x. essent in peculio. & pluribus modis possum dolū comittere, si eum donauit alicui, vel obligauit, vel consumpsi, vel subripui, & aliud transtuli. Si verò vni de creditoribus solui, non video fuisse in dolo eo quod deminutum sit peculium: quia licuit creditori vigilare ad suum consequendum. [SI D O L O.] Si pupillus vel furiosus habet seruū: & dolo tutoris vel cura. deminutum sit pecu. in. x. fraudem creditorum: an pupillus vel furiosus de peculio teneatur, ac si illa. x. adhuc in peculio essent, quæritur. & distinguitur. aut tutor est soluendo: aut nō. Primo casu tenetur pupillus ex dolo tutoris. maxime si ex dolo tutoris aliquid ad eū peruenit. & ratio est: quia si tutor sit soluendo, habet regressum pupillus contra tutorem si nomine tutoris aliquid præstiterit. idem est in curatore, procura. [E M P T O R.] Vendidi mihi seruū Titius cum peculio in fraudem creditorum peculiariū. an ego emptor teneatur? Dicitur quod nō, nisi quatenus de dolo suo aliquid ad me peruenit. Idem est in herede, quod nō tenetur de dolo defuncti nisi in eo quod ad eum peruenit. Item non refert, comiserit dominus dolū antequam à creditore conueniretur, an postea.

Sin autem maritus huiusmodi serui nomine aliquid præstiterit, an aduersus mulierem agentē dotis nomine deducere id possit? Et ait, si id quod creditori præstitum est, ad vtriusque generis peculium pertinebit: pro rata vtrique peculio deducere debere. Ex quo intelligi potest, si ad alterum peculium contractus pertinebit, modò soli vxori detrahi: modò non detrahi, si ad id peculium pertinuit contractus, quod apud maritum resedit.

F *Fructuarium potest agere contra dominum, & econuerso, si peculium ad eum spectans nō sufficiat ad sibi debitum.* Bartolus.

Interdum & ipsi fructuario aduersus dominum datur actio de peculio: vt puta si apud eum habeat peculium: apud ipsum verò aut nihil, aut minus quàm fructuario debetur. Idem etiam contra eueniet: d. quauis in duobus dominis sufficiat pro socio vel comuni diuidendo actio.

XX. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

N *Am inter se agere socii de peculio non possunt.*

H *æc actio competit de eo quod dolo conueni in peculio esse desit: qui dolus præsumitur, si ademptio, intricatio, vel in alium translatio indebitè facta fuerit.* Bart.

XXI. VLP IANVS libro vicensimonono ad Edictum.

S *Vmma cum ratione etiā hoc peculio prætor imputabit, quod dolo malo domini factum est quod minus in peculio esset. Sed dolum malum accipere debemus, si ei ademit peculium. Sed & si eum*

[SI D O M I N V S.] Habeo seruū cuius nomine teneor alicui de peculio. si nolim suscipere in me iudiciū de peculio: an sim compellendus? Dicitur quod sic: sicut in qualibet actione personali. Viu.

f *Quo minus*. vt supra eo. sed si damnū. §. præterea.

g *Intricare*. obligando, donando, consumendo: vt hic, & arg. §. de tribu. illud. §. sed si mercem. & arg. §. solu. ma. l. etiam. §. licet. contra. & §. quæ in fraudem credi. l. si pater.

h *Auertat*. fortè donando, vel furtim de peculio subtrahendo. Azo.

i *Quin non teneatur*. nā nō tenetur, vt subiicit. secus in tributoria: quia tūc pro aliis debet deducere: vt. §. de tribut. actio. l. procuratoris. §. pen. & vlti. & l. non enim. & l. quod in herede. §. fin. quæ suat contra. Accursius.

k *Vigilare*. vt ar. §. quæ in fraud. credi. l. pupillus. Sed si quid si vterque instabat: ar. quæ teneatur: vt. §. de bo. auc. iu. pos. si non ex. §. j. Et ar. quod non. §. de reg. iu. l. nihil dolo.

l *Factum sit*. quod diminutum sit peculium serui furiosi, vel domini.

m *Conueniatur*. perinde ac si esset in peculio.

n *Si soluendo*. maxime: vt infra de do. except. l. apud. §. in hac. & secundum quosdā vt ad agendum teneatur: vt. §. de tribu. l. iij. §. fin. imò non: vt infra de admittu. l. si. & dic vt ibi no.

Item & si est soluendo tutor, non videtur teneri pupillus: vt infra de regu. iur. neque interdito. quæ est contra. Sed ibi loquitur quando non in rebus pupilli, sed suo nomine aliquid egit. & dic vt not. infra de admittu. l. fina.

o *Ad eum*. tutorem. Accursius.

p *Emptor*. serui.

q *Ex dolo*. commissio in celando peculium.

r *Sive autem*. facit. §. de pac. l. iurifgentium. §. siue. & §. de calum. l. j. §. qui autem. & §. eo. ex facto. §. nec tamen.

s *Actionem*. qua conuenitur, dicens eam nolle suscipere.

t *Personalem*. nisi bona fide cedat peculio: vt. §. commu. diui. sed postquam. in si. quæ est contra. aliud in tributoria quæ hic dicitur in actione de peculio: licet quidā contradicant: vt. §. de tribu. illud quoque. §. quid tamen. imò idem est in inspecto fine. Accur.

S *I damni*. **CASVS** cū. l. seq. Si seruus meus habeat domum peculiarem minantē ruinā, & caui de damno infecto, & nomine cautionis aliquid promisi: si conueniar à creditoribus peculiariū, an debeo cauere mihi de restituendo retrò si quid nomine cautionis præstiterim, quæritur. Et resp. quod sic. & si solui aliquid quia damnū dedit domus: illud deducā. Sed an in solidum debeam cauere de damno infecto? Respon. sic, nō quatenus est in pe. sicut si haberē seruū ordinariū, & ille vicarium sub se, & vicarius alicui damnū dederit, in solidum debeo suscipere iudicium noxale, non quatenus est in peculio serui, scilicet vt emendem damnū, vel dem seruū pro noxa. alioquin actor in primo casu mittetur in poss. domus. Secundo casu seruū abducat. Viui.

C *auendum est*. sic. §. de tribu. procuratoris. §. fin. & l. sequen.

Aedium.

de tribu. illud. §. sed si mercem. & arg. §. solu. ma. l. etiam. §. licet. contra. & §. quæ in fraudem credi. l. si pater.

h *Auertat*. fortè donando, vel furtim de peculio subtrahendo. Azo.

i *Quin non teneatur*. nā nō tenetur, vt subiicit. secus in tributoria: quia tūc pro aliis debet deducere: vt. §. de tribut. actio. l. procuratoris. §. pen. & vlti. & l. non enim. & l. quod in herede. §. fin. quæ suat contra. Accursius.

k *Vigilare*. vt ar. §. quæ in fraud. credi. l. pupillus. Sed si quid si vterque instabat: ar. quæ teneatur: vt. §. de bo. auc. iu. pos. si non ex. §. j. Et ar. quod non. §. de reg. iu. l. nihil dolo.

l *Factum sit*. quod diminutum sit peculium serui furiosi, vel domini.

m *Conueniatur*. perinde ac si esset in peculio.

n *Si soluendo*. maxime: vt infra de do. except. l. apud. §. in hac. & secundum quosdā vt ad agendum teneatur: vt. §. de tribu. l. iij. §. fin. imò non: vt infra de admittu. l. si. & dic vt ibi no. Item & si est soluendo tutor, non videtur teneri pupillus: vt infra de regu. iur. neque interdito. quæ est contra. Sed ibi loquitur quando non in rebus pupilli, sed suo nomine aliquid egit. & dic vt not. infra de admittu. l. fina.

o *Ad eum*. tutorem. Accursius.

p *Emptor*. serui.

q *Ex dolo*. commissio in celando peculium.

r *Sive autem*. facit. §. de pac. l. iurifgentium. §. siue. & §. de calum. l. j. §. qui autem. & §. eo. ex facto. §. nec tamen.

s *Actionem*. qua conuenitur, dicens eam nolle suscipere.

t *Personalem*. nisi bona fide cedat peculio: vt. §. commu. diui. sed postquam. in si. quæ est contra. aliud in tributoria quæ hic dicitur in actione de peculio: licet quidā contradicant: vt. §. de tribu. illud quoque. §. quid tamen. imò idem est in inspecto fine. Accur.

S *I damni*. **CASVS** cū. l. seq. Si seruus meus habeat domum peculiarem minantē ruinā, & caui de damno infecto, & nomine cautionis aliquid promisi: si conueniar à creditoribus peculiariū, an debeo cauere mihi de restituendo retrò si quid nomine cautionis præstiterim, quæritur. Et resp. quod sic. & si solui aliquid quia damnū dedit domus: illud deducā. Sed an in solidum debeam cauere de damno infecto? Respon. sic, nō quatenus est in pe. sicut si haberē seruū ordinariū, & ille vicarium sub se, & vicarius alicui damnū dederit, in solidum debeo suscipere iudicium noxale, non quatenus est in peculio serui, scilicet vt emendem damnū, vel dem seruū pro noxa. alioquin actor in primo casu mittetur in poss. domus. Secundo casu seruū abducat. Viui.

C *auendum est*. sic. §. de tribu. procuratoris. §. fin. & l. sequen.

Aedium.

† Flo. soluitur.

* Hal. tutor non sit.

A Edium. In solidum. non peculio tenus.

B Promitti debet. de damno faciendo.

C In solidum pati. bona est similitudo, quia ædes quasi deliquisse videntur cum decidunt: vt. j. de dam. infe. prætor. §. hoc edicto. sicut ergo superiori casu non liberatur præstando quantum est in peculio: sic nec isto.

D Possidet. in solidum in domo, nisi sit separata à magna: vt. j. de dā. infe. l. si finita. §. ex hoc. & §. sed & si. secus in agris: vt. j. eo. ti. l. cū emptor. §. si agri. Acc.

C Prætor. CASVS

Si furiosus habeat seruum: an curator eius possit concedere seruo liberam administrationem peculij? Respon. quod sic, & non solum seruo furiosi, sed etiam filio. Viuianus.

E Administrationē. nō autem ipsum peculium dare potest: vt supra. e. l. licet. §. idem adiicit. & §. in furiosi. & l. quam Tuberonis. quæ sunt contra. nam quandoque & præfectus concedit administrationē defensori ciuitatis per confirmationem, & tamen eum non eligit: vt in authen. de defen. ciui. §. decreto. & §. nō habente.

D Vestimentum. CASVS

Dominus seruo suo dedit vestimentum aliquod: an illud sit in peculio, quæritur. & distinguitur: aut dedit ei vt perpetuo haberet, id est quādiu duraret, vel quādiu in seruitio suo esset. & primo casu erit in peculio: secundo nō. Viuianus.